
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 27.01.2025  № 48 

г. Мураши  

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 431 

 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления 

администрации Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

Мурашинского района» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 

30.11.2021 № 431 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры» Мурашинского муниципального округа на 2022-2027 годы» (далее – 

Программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

376 222,285 тыс.рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета-3893,790 тыс.рублей; 

средства областного бюджета- 122 279,308 тыс.рублей; 

средства местного бюджета- 250 049,187 тыс.рублей» 

1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

376 222,285 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета-

3893,790 тыс. рублей, областного бюджета- 122 279,308 тыс.руб., местного 

бюджета-250 049,187 тыс.рублей.  

1.3. Приложение № 1 «Сведения о целевых показателях эффективности реали-

зации муниципальной программы» изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.4. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение»  изложить в новой редакции. 

Прилагается. 

        2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления культуры администрации Мурашинского муниципально-

го округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                                С.И.Рябинин              

 

Канцелярия
Штамп



 

 

          Приложение № 2 

        

к муниципальной программе в редакции постановления администрации 

муниципального округа 

от 27.01.2025 № 48 

  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ   

  муниципальной программы   

    

    
    

    

    
   

 

№ п/п 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирова-

ния, 
Расходы, тыс. рублей 

ответственный исполни-

тель, соисполнитель  
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

  

Муниципальная 

программа «Разви-

тие культуры Му-

рашинского муни-

ципального округа» 

на 2022-2027 годы 

всего 45198,948 63734,241 71096,996 67092,900 64539,400 64559,800 376222,285 

областной бюджет  19024,304 22814,659 24981,1 18781,245 18069,000 18609,000 122279,308 

в том числе               

управление культуры 19024,304 22814,659 24981,1 18781,245 18069,000 18609,000 122279,308 

федеральный бюджет 363,024 1954,441 95,500 1241,425 117,500 121,900 3893,790 

в том числе               

управление культуры 363,024 1954,441 95,500 1241,425 117,500 121,900 3893,790 

местный бюджет 25811,62 38965,141 46020,396 47070,230 46352,900 45828,900 250049,187 

в том числе               

управление культуры 25811,62 38965,141 46020,396 47070,230 46352,900 45828,900 250049,187 

 1. 
Мероприятие «Орга-

низация библиотечно-

всего 12969,426 15428,000 16362,8 15952,9 15342,8 15218,9 91274,826 

областной бюджет  6917,106 8168,00 8220,400 7135,000 7225,000 7100,000 44765,506 



 

 

го обслуживания 

населения» 
в том числе               

управление культуры 6917,106 8168,00 8220,400 7135,000 7225,000 7100,000 44765,506 

местный бюджет 6052,32 7260,00 8142,400 8817,900 8117,800 8118,900 46509,320 

в том числе               

управление культуры 6052,32 7260,00 8142,400 8817,900 8117,800 8118,900 46509,320 

2 

  Мероприятие "Суб-

сидия на поддержку 

отрасли культура  

(мероприятие по мо-

дернизации библиотек 

в части комплектова-

ния книжных фондов 

библиотек муници-

пальных образований) 

для МКУК "Мура-

шинская МБС" распо-

ложенная по адресу: 

613710, г. Мураши, 

ул. Володарского 

д.4а" 

всего 167,074 116,364 102,626 117,3 118,8 123,1 745,264 

областной бюджет  9,9 6,913 6,100 6,970 0 0 29,883 

в том числе             0 

управление культуры 9,9 6,913 6,100 6,970     29,883 

местный бюджет 1,7 1,164 1,026 1,200 1,300 1,200 7,590 

в том числе             0 

управление культуры 1,7 1,164 1,026 1,200 1,300 1,200 7,590 

  федеральный бюджет 155,474 108,287 95,5 109,130 117,500 121,900 707,791 

  в том числе             0 

  управление культуры 155,474 108,287 95,5 109,130 117,500 121,900 707,791 

3 

Мероприятие «Орга-

низация досуговой 

деятельности и созда-

ние условий для раз-

вития творческого по-

тенциала населения» 

всего 23241,89 25936 29819,76 27399,20 27492,20 27617,20 161506,25 

областной бюджет  11129,05 12704,20 12517,76 10340,00 10250,00 10250,00 67191,01 

в том числе               

управление культуры 11129,05 12704,2 12517,76 10340,00 10250,00 10250,00 67191,01 

местный бюджет 12112,84 13231,80 17302,00 17059,20 17242,20 17367,20 94315,24 



 

 

в том числе               

управление культуры 12112,84 13231,8 17302,00 17059,20 17242,20 17367,20 94315,24 

4 

Мероприятие « Обес-

печение развития и 

укрепления матери-

ально-технической 

базы  домов культуры  

в населенных пунктах 

с числом жителей до 

50 тыс. человек (Рави-

тие и укрепление ма-

териально-

технической базы   

дома культуры МБУК 

"Безбожниковский 

СДК" адрес 613710, п. 

Безбожник ул. Перво-

майская д.9 )  

всего 339,658 1045,440 1996,8 0 0 0 3381,858 

областной бюджет  13,248 43,910 1397,7       1454,858 

в том числе               

управление культуры 13,248 43,910 1397,7       1454,858 

местный бюджет 118,86 313,640 599,060       1031,560 

в том числе               

управление культуры 118,86 313,640 599,060       1031,560 

федеральный бюджет 207,55 687,890         895,440 

в том числе             0,000 

управление культуры 207,55 687,890         895,440 

5 

Мероприятие « Обес-

печение развития и 

укрепления матери-

ально-технической 

базы  и текущий ре-

монт домов культуры  

в населенных пунктах 

с числом жителей до 

50 тыс. человек ( те-

кущий ремонт дома 

культуры МБУК "Без-

божниковский СДК" 

адрес 613710, п. Без-

всего   884,671 0 0 0 0 884,671 

областной бюджет    37,154         37,154 

в том числе               

управление культуры   37,154         37,154 

местный бюджет   265,471         265,471 

в том числе               

управление культуры   265,471         265,471 

федеральный бюджет   582,046         582,046 

в том числе             0 



 

 

божник ул. Первомай-

ская д.9 )  
управление культуры   582,046         582,046 

6 

Мероприятие «Госу-

дарственная поддерж-

ка лучших сельских  

учреждений культуры  

( МБУК "Безбожни-

ковский СДК" адрес 

613710, п. Безбожник 

ул. Первомайская д.9 )  

всего     0 107,4580 0 0 107,4580 

областной бюджет        6,38537     6,38537 

в том числе               

управление культуры       6,38537     6,38537 

местный бюджет       1,078     1,078 

в том числе               

управление культуры       1,078     1,078 

федеральный бюджет       99,99463     99,99463 

в том числе             0 

управление культуры       99,99463     99,99463 

7 

Мероприятие «Госу-

дарственная поддерж-

ка  лучших работни-

ков сельских  учре-

ждений культуры ( 

МБУК "Безбожников-

ский СДК" адрес 

613710, п. Безбожник 

ул. Первомайская д.9 )  

всего     0 53,7420 0 0 53,7420 

областной бюджет        3,190     3,190 

в том числе               

управление культуры       3,190     3,190 

местный бюджет       0,552     0,552 

в том числе               

управление культуры       0,552     0,552 

федеральный бюджет       50,000     50,000 

в том числе               

управление культуры       50,000     50,000 

8 Мероприятие « Обес- всего   875,760 0 1503,700 0 0 2379,460 



 

 

печение развития и 

укрепления матери-

ально-технической 

базы  и текущий ре-

монт домов культуры  

в населенных пунктах 

с числом жителей до 

50 тыс. человек (Рави-

тие и укрепление ма-

териально-

технической базы до-

ма культуры МАУ 

ЦКД  "Феникс")  

областной бюджет    36,782 0 62,700     99,482 

в том числе               

управление культуры   36,782   62,700     99,482 

местный бюджет   262,760 0,000 458,700     721,460 

в том числе               

управление культуры   262,760   458,700     721,460 

федеральный бюджет   576,218 0 982,300     1558,518 

в том числе             0 

управление культуры   576,218   982,300     1558,518 

9 

Мероприятие « Про-

ект поддержки мест-

ных инициатив-

Частичный капиталь-

ный ремонт стены 

здания Староверче-

ского СДК МКУК 

"Мурашинская ЦКС"  

всего     874,74 0 0 0 874,740 

областной бюджет      599,74       599,74 

в том числе               

управление культуры     599,74       599,74 

местный бюджет     275,00       275,00 

в том числе               

управление культуры     275,00       275,00 

федеральный бюджет             0 

в том числе             0 

управление культуры             0 

10 

Мероприятие «Предо-

ставление мер соци-

альной поддержки от-

дельным категориям 

граждан» 

всего 235,00 427,7 438,6 577,00 594,00 609,00 2881,30 

областной бюджет  235,00 427,7 438,6 577,00 594,00 609,00 2881,30 

в том числе               

управление культуры 235,00 427,7 438,6 577,00 594,00 609,00 2881,30 

11 
Мероприятие «Орга-

низация деятельности 

всего 702,5 1031,03 1402,4 1493,00 1493,00 1493,00 7614,93 

областной бюджет  135,00 516,00 645,9 650,00 0,00 650,00 2596,90 



 

 

историко-

краеведческого музея 

и развитие народных 

промыслов» 

в том числе               

управление культуры 135,00 516,00 645,9 650,00 0,00 650,00 2596,90 

местный бюджет  567,50 515,03 756,5 843,00 1493,00 843,00 5018,03 

в том числе               

управление культуры 567,50 515,03 756,5 843,00 1493,00 843,00 5018,03 

12 

Мероприятие "Субси-

дия на техническое 

оснащение муници-

пальных музеев Ки-

ровской области" 

всего 202,10 0 0 0 0 0 202,10 

областной бюджет  200,00 0 0 0 0 0 200,00 

в том числе               

управление культуры 200,00           200,00 

местный бюджет  2,10           2,10 

в том числе               

управление культуры 2,10           2,10 

13 

Мероприятие «Служ-

ба хозяйственного 

обеспечения учрежде-

ний культуры» 

всего 7102,00 7819,18 8283,71 8753,50 8753,50 8753,50 49465,39 

местный бюджет  6717,00 7200,18 7783,71 8753,50 8753,50 8753,50 47961,39 

в том числе             0 

управление культуры 6717,00 7200,18 7783,71 8753,50 8753,50 8753,50 47961,39 

областной бюджет  385,00 619,00 500,00       1504,00 

в том числе             0,00 

управление культуры 385,0 619,00 500,00       1504,00 

14 

Мероприятие «Обес-

печение финансовой 

деятельности управ-

ления культуры  ад-

министрации Мура-

шинского муници-

пального округа и 

подведомственных 

ему учреждений» 

всего 239,3 1644,36 2429,1 2035,40 2035,40 2035,40 10418,96 

местный бюджет  239,3 1591,36 2286,6 2035,40 2035,40 2035,40 10223,46 

в том числе             0 

управление культуры 239,3 1591,36 2286,60 2035,40 2035,40 2035,40 10223,46 

  областной бюджет  0 53,00 142,50       195,50 



 

 

  в том числе             0,00 

  управление культуры 0 53,00 142,50       195,50 

15 

Мероприятие «Разви-

тие системы дополни-

тельного образования 

детей в образователь-

ных учреждениях Му-

рашинского муници-

пального округа" 

всего   8525,736 9386,50 9099,70 8709,70 8709,70 44431,336 

местный бюджет    8323,736 8874,10 9099,70 8709,70 8709,70 43716,936 

в том числе             0 

управление культуры   8323,736 8874,10 9099,70 8709,70 8709,70 43716,936 

    областной бюджет  0 202,00 512,40 0 0 0 714,40 

    в том числе               

    управление культуры 0 202,00 512,40 0 0 0 714,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

в редакции постановления администрации 

                                                                                                                                                          муниципального округа 

от 27.01.2025 № 48 

 

СВЕДЕНИЯ 

о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

 
№ п/п Наименование   

  программы, мероприятия   

 наименование   

  показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 Муниципальная программа 

«Развитие культуры Мура-

шинского муниципального 

округа» на 2022-2027 годы 

         

1. Мероприятие «Организация 

библиотечного обслуживания 

населения» 

         

1.1. Количество посещений библио-

тек (на 1 жителя в год) 

количество 

посещений на 1 

жителя в год 

12,1 11 11,2 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 

1.2. Количество изданий, посту-

пивших за отчетный год 

ед. 1436 2000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

1.3. Доля автоматизированных ра-

бочих мест от общего количе-

ства рабочих мест 

% 76 80 83 85 90 95 100 100 

1.4. Доля специалистов, повысив-

ших квалификацию от общего 

количества 

% 6,3 9,5 15 15 15 15 15 15 

1.5 Количество посещений органи-

заций культуры по отношению 

к уровню 2010 

посещений 120 121 121 121 121 121 121 121 



 

 

№ п/п Наименование   

  программы, мероприятия   

 наименование   

  показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1.6 Количество посещений органи-

заций культуры по отношению 

к уровню 2017 (в части посеще-

ний библиотек) 

%   106 109 115 121 121 121 

1.7 Проведены мероприятия по 

комплектованию книжных 

фондов библиотек муниципаль-

ных образований и государ-

ственных общедоступных биб-

лиотек субъектов Российской 

Федерации 

единица   2 3 4 1 1 1 

2. Мероприятие «Организация до-

суговой деятельности и созда-

ние условий для развития твор-

ческого потенциала населения» 

         

2.1. Темпы роста численности 

участников культурно-

массовых мероприятий, прово-

димых учреждениями культур-

но-досугового типа, к преды-

дущему году 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Количество проведенных мас-

совых мероприятий 

ед. 740 750 750 750 750 750 750 750 

2.3. Доля автоматизированных ра-

бочих мест от общего количе-

ства рабочих мест 

% 50 50 60 60 60 60 60 60 

2.4. Доля специалистов, повысив-

ших квалификацию от общего 

количества 

чел. 15 15 15 15 15 15 15 15 

2.5 Количество посещений органи- процент 120 121 122 123 124 124 124 124 



 

 

№ п/п Наименование   

  программы, мероприятия   

 наименование   

  показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

заций культуры по отношению 

к уровню 2010 

2.6 Средняя численность участни-

ков клубных формирований в 

расчете на 1000 человек 

человек х 109,7 172      

2.7 Средняя численность участни-

ков клубных формирований в 

расчете на 1000 человек 

человек    148 148 148   

2.8 Реализация мероприятий по 

развитию и укреплению мате-

риально-технической базы му-

ниципальных учреждений куль-

турно-досугового типа в насе-

ленных пунктах с числом жите-

лей до 50 тыс. человек 

единиц    3 1 1   

2.9 Реализация мероприятий по 

государственной поддержке 

лучших сельских учреждений 

культуры 

единиц      1   

2.10 Реализация мероприятий по 

государственной поддержке 

лучших работников сельских 

учреждений культуры 

единиц      1   

3. Мероприятие «Организация де-

ятельности историко-

краеведческого музея и разви-

тие народных промыслов» 

         

3.1. Количество выставок (экспози-

ций) 

ед. 22 22 22 23 24 25 25 25 

3.2. Доля автоматизированных ра- % 50 50 70 70 80 80 100 100 



 

 

№ п/п Наименование   

  программы, мероприятия   

 наименование   

  показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

бочих мест от общего количе-

ства рабочих мест 

3.3. Доля специалистов, повысив-

ших квалификацию от общего 

количества 

чел. 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Мероприятие 

«Служба хозяйственного обес-

печения учреждений » 

         

4.1. Число обслуживаемых учре-

ждений-юридических лиц 

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 

4.2. Доля автоматизированных ра-

бочих мест от общего количе-

ства рабочих мест 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Мероприятие «Предоставление 

мер социальной поддержки от-

дельным категориям граждан» 

         

5.1 Доля специалистов, получаю-

щих частичную компенсацию 

расходов на оплату жилого по-

мещения и коммунальных 

услуг, работающих в сельской 

местности от общего числа спе-

циалистов, имеющих право на 

частичную компенсацию 

% 100 100 

 

100 100 100 100 100 100 

6 Мероприятие «Обеспечение 

финансовой деятельности 

управления культуры  админи-

страции Мурашинского муни-

ципального округа и подведом-

ственных ему учреждений » 

         



 

 

№ п/п Наименование   

  программы, мероприятия   

 наименование   

  показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

6.1 Число обслуживаемых учре-

ждений-юридических лиц 

Количество 

учреждений 

   6 6 6 6 6 

 

 

 


